
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2020

ATTO N. DD 3949

DEL 28/12/2020

SETTORE: LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA N° 4316 del 17/12/2020

OGGETTO:

PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA – RIQUALIFICAZIONE
PIAZZA CIMITERO DI CONDERA E OPERE DI URBANIZZAZIONE ADIACENTE IL CIMITERO DI CONDERA –
AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA ED  ATTESTAZIONE  DI  EFFICACIA IN  FAVORE  DELL'IMPRESA A.E.T.-
AMBIENTE, EDILIZIA E TERRITORIO & C SRL – CUP H39JI18000090001 – CIG 8137513828.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Megale Eleonora

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 6



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Su proposta del R.U.P. geom. E. M. P. Megale,
PREMESSO che:
• il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Sindaco della Città Metropolitana di Reggio Calabria, in data 30.04.2016,

hanno stipulato il Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Reggio Calabria individuando le principali linee di
sviluppo (Infrastrutture, Ambiente, Sviluppo economico e produttivo, Turismo e Cultura, Sicurezza e Cultura della
Legalità) e le relative aree di intervento sull'intero territorio della Città Metropolitana;

• il  Comitato  Interministeriale  per  la  Programmazione  Economica  (CIPE)  ha  approvato  con delibera  n.  26  in  data
10.08.2016, in riferimento alla Legge di stabilità 2015 (art.1, comma 703, lett. a e b della Legge 190/2014), un piano di
investimenti per il rilancio del Mezzogiorno per interventi da realizzarsi nelle Regioni e nelle Città Metropolitane del
Mezzogiorno mediante appositi accordi interistituzionali denominati “Patti per il Sud”;

VISTI:
• la Delibera di G.C. n.122 in data 16.06.2016 con la quale è stato approvato l'elenco degli interventi che dovranno

essere realizzati da questo Ente nell'ambito delle risorse finanziare assegnate con il Patto per la Città Metropolitana di
Reggio Calabria;

• la Delibera di G.C. n. 210 con la quale è stata approvata la Rimodulazione interventi assegnati al Comune di Reggio
Calabria con il Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Reggio Calabria.

• i Decreti n. 6 in data 14.02.2018, n. 7 in data 16.02.2018 (integrativo) e n. 22 in data 22.08.2018, n. 13 del 19.02.2019,
n. 31 del  31.05.2019 e n. 49 del 23.09.2019 con i  quali  il  Sindaco Metropolitano ha preso atto delle proposte di
rimodulazione del “Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Reggio Calabria”;

PRESO ATTO che:
• tra  gli  interventi  compresi  nel  suddetto  Patto,  che  dovranno  essere  realizzati  dal  Settore  Grandi  Opere  –

Programmazione LL.PP. – Risorse Comunitarie, risulta inserita l’opera denominata: “Riqualificazione Piazza Cimitero
di Condera e opere di Urbanizzazione adiacente il  cimitero di Condera” CUP H39JI18000090001, per un importo
complessivo dell’intervento pari ad € 600.000,00;

• il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (R.U.P.)  per  l’intervento  in  questione,  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs
18.04.2016 n. 50 e s.m.i., è il Geom. Eleonora M.P. Megale, con determinazione dirigenziale del Settore LL.PP. n. 3624
del 22.10.2018 reg. sett.763/I del 19.10.2018;

• Il progettista del progetto definitivo-esecutivo è l’ing. Antonino Morena, giusta determinazione dirigenziale n. 18/I del
05.02.2019 R.S. (n.545 del 06.03.2019 Reg. Gen.);

DATO  ATTO  che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  303  del  09.12.2019,  è  stato  approvato  il  progetto
definitivo- esecutivo dei lavori di che trattasi per l’importo complessivo di € 600.000,00;
CONSIDERATO che,  per  l’intervento  di  che  trattasi,  con  la  determina  n.  399/I  del  12.12.2019 R.S.  (n.  4390  del
31.12.2019 reg. gen.), si è proceduto all’indizione della relativa gara di appalto mediante procedura negoziata, ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., da esperirsi tramite il sistema MEPA con richiesta di
offerta (RDO) aperta a tutti gli operatori economici fra quelli abilitati sul bando attivo nella sezione Lavori denominato
“Lavori di manutenzione – Edili” categoria OG1, ed in possesso dei requisiti richiesti - CIG 8137513828;
DATO ATTO:
• che presso il Settore Contratti ed Appalti dell’Amministrazione sono state esperite le conseguenti procedure di gara

(RDO n. 2580140) e che, come si evince dal relativo atto in data 19.10.2020, riassuntivo delle procedure di gara,
l’offerta aggiudicataria è risultata quella presentata dall’impresa A.E.T.- AMBIENTE, EDILIZIA E TERRITORIO –
Srl con sede in Via Biagio Camagna n. 40 – C.F. P. IVA 01427110802 che ha offerto il ribasso del 32.818 %;

• che il  Settore Contratti ed Appalti con nota PEC in data 19.10.2020, ha trasferito tutta la documentazione di gara
nonché gli atti relativi all’impresa prima classificata;

• che  successivamente  si  è  proceduto,  attraverso  il  sistema  AVCPass,  all’acquisizione  di  tutta  la  necessaria
documentazione di rito comprovante i requisiti dichiarati in sede di gara da parte dell’impresa aggiudicataria al fine di
rendere efficace l’aggiudicazione dell’intervento ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs.18.04.2016 n. 50 e s.m.i.;

VISTA la  predetta documentazione acquisita per  l’impresa aggiudicataria attraverso il  sistema AVCPass  (Certificato
CC.II.AA., verifica annotazioni sul Casellario delle imprese, verifica regolarità fiscale ex art. 38, comma 1, lett. g) del
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., Certificazione Casellario Giudiziale, Certificazione Carichi Pendenti);
DATO  ATTO che  in  data  28.10.2020  con  prot.  PR_RCUTG_Ingresso_0114123  è  stata  richiesta  attraverso  la
consultazione della BNDA alla competente Prefettura di Reggio Calabria, la Comunicazione Antimafia ai i sensi dell’art.
87 del D. lgs. 153/2014, per l’operatore economico " A.E.T.- AMBIENTE, EDILIZIA E TERRITORIO – Srl con sede in
Via Biagio Camagna n. 40) C.F. P. IVA 01427110802;

Pag 2 di 6



VISTO l’art.  88  comma  1  del  D.  Lgs.  N.  153  del  13.10.2014  “Il  rilascio  della  comunicazione  antimafia  è
immediatamente conseguente alla consultazione della banca dati nazionale unica….”;
DATO ATTO altresì:
• è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari

(Legge 136/2010) con indicazione del conto corrente dedicato;
• la dichiarazione in cui la A.E.T.- AMBIENTE, EDILIZIA E TERRITORIO attesta di essere in regola con le imposte e

le tasse anche quelle comunali;
• è stato acquisito il Durc attestante la regolarità contributiva della A.E.T.- AMBIENTE, EDILIZIA E TERRITORIO

prot. Inps 23491029 scad. 04.02.2021
• l’indirizzo e-mailpec. 01427110802.reggiocalabria@pec.ance.it;
• che il CIG assegnato alla presente procedura è CIG 8137513828;
• che il CUP assegnato all’intervento Riqualificazione Piazza Cimitero di Condera e opere di Urbanizzazione adiacente il

cimitero di Condera” CUP H39JI18000090001;
• la procedura di gara, di importo superiore ad € 150.000,00, era soggetta, per gli operatori economici, al pagamento del

“contributo ANAC” pari ad € 35,00 ai sensi della Delibera ANAC del 20.12.2015 n. 1300 ad oggetto "Attuazione
dell’art. 1, commi 65-67 della Legge 23.12.2005 n. 266, anno 2018” di cui l’impresa aggiudicataria ha dimostrato il
relativo pagamento;

• si  può  procedere  pertanto  all’aggiudicazione  definitiva  ed  efficace  dei  lavori  sopra  citati,  all’Impresa  “A.E.T.-
AMBIENTE, EDILIZIA E TERRITORIO & C Srl con sede in Via Biagio Camagna n. 40) C.F. P. IVA 01427110802,
con il predetto ribasso d’asta pari al 32.818 % sull’importo dei lavori a base d’asta soggetti a ribasso di € 435.810,80 e
pertanto per un corrispettivo pari a netti € 316.888,81 compreso € 24.102,40 per “oneri della sicurezza” oltre IVA al
10%;

CONSIDERATO che, in ragione del ribasso del 32.818 % offerto dalla ditta aggiudicataria, il quadro economico dei
lavori è rimodulato come di seguito indicato:

A LAVORI

1a Lavori a base d'asta € 435.810,80

ribasso del 32,818% -€ 143.024,39

2a Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) € 24.102,40

totale lavori netti + oneri sicurezza € 316.888,81

B SOMME A DISPOSIZIONE AMM.NE

1b Oneri IVA 10% su A € 31.688,88

2b Spese tecniche Agronomo € 2.937,61

3b Contributo Inarcassa 4% su 2b € 117,50

4b Oneri IVA 22% su (2b+3b) € 672,13

5b Spese progettazione definitiva/esecutiva e PSC € 25.996,50

6b Contributo Inarcassa 4% su 5b € 1.039,86

7b Oneri IVA 22% su (5b+6b) € 5.948,00

8b Supporto al R.U.P. € 3.460,33

9b Contributo Inarcassa 4% su 8b € 138,41

10b Oneri IVA 22% su (8b+9b) € 791,72

11b Oneri art. 113, c. 3, D.Lgs. 50/2016 € 5.070,22

12b Oneri art. 113, c. 4, D.Lgs. 50/2016 € 1.267,56

13b Imprevisti € 44.080,22

Pag 3 di 6



Totale somme a disposizione Amm.ne € 123.208,94

14b Economie da ribasso d'asta € 159.902,25

totale economie da ribasso d'asta € 159.902,25

totale complessivo intervento € 600.000,00

DATO ATTO inoltre che l’intervento risulta interamente finanziato con i fondi per il “Patto per la Città Metropolitana di
Reggio Calabria” di cui alla Delibera CIPE n. 26/2016;
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;
VISTI  il  D.Lgs. 18.04.2016 n.  50 e s.m.i.  nonché i  relativi decreti  attuativi approvati  alla data odierna ed il  D.P.R.
05.10.2010 n. 207 e s.m.i. per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

di  aggiudicare definitivamente  l’appalto  dell’opera  Denominata  “Riqualificazione  Piazza  Cimitero  di  Condera e
opere di Urbanizzazione adiacente il cimitero di Condera” CUP H39JI18000090001 – CIG 8137513828) all’Impresa
“A.E.T.-  AMBIENTE, EDILIZIA E TERRITORIO & C SRL con sede in Via Biagio Camagna n. 40) C.F. P. IVA
01427110802,  per  il  corrispettivo economico netto  pari  a  netti  € 316.888,81 compreso € 24.102,40 per  “oneri  della
sicurezza” oltre IVA al 10%, nonché alle altre condizioni contenute nel bando di gara e nel Capitolato Speciale d’Appalto;
di dichiarare altresì efficace la presente aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 18.04.2016 n.
50 e s.m.i.; di approvare il quadro economico dell’intervento come rimodulato in premessa;
di dare atto che il finanziamento dell’intervento in questione pari a € 600.000,00 risulta interamente finanziato con i
fondi per il “Patto per la Città Metropolitana di Reggio Calabria” di cui alla Delibera CIPE n. 26/2016;
di imputare la somma complessiva di € 563.965,43 sull’impegno n. 3141/2020 capitolo di spesa 200050 p.d.c. 2.2.1.9.12
del corrente esercizio finanziario 2020, la cui corrispondente entrata è imputata al cap400400 acc. N. 1768/2020, come di
seguito indicato:
• € 348.577,69 a favore della ditta aggiudicataria A.E.T.- AMBIENTE, EDILIZIA E TERRITORIO & C Srl con sede in

Via Biagio Camagna n. 40) C.F. P. IVA 01427110802;
• € 3.000 per allacci ai pubblici servizi;
• € 40.855,22 per imprevisti;
• € 4.360,01 supporto al RUP;
di dare atto che:
• la somma di € 32.752,59 relativa ai compensi professionali, è stata già impegnata e accertata a favore del professionista

ing. Antonio Morena con la determina n. DD 1084 del 12.05.2020;
• la somma di € 3.701,38 è stata già impegnata e accertata a favore dell’agronomo Dott. Romeo Demetrio Giuseppe con

la determina n. DD 1004 del 04.05.2020;
• le economie pari ad € 139.518,12 vengono mantenute per eventuali imprevisti al momento non determinabili;
di dare atto altresì che: 
• la prestazione oggetto del presente provvedimento è esigibile entro l'esercizio finanziario 2020;
• si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della fatturazione elettronica e

che il presente provvedimento è sottoposto al regime IVA di natura commerciale;
• ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'art.  183  comma  7  del  TUEL,  il  correlato  programma  è  compatibile  con  gli

stanziamenti e con i vincoli di finanza pubblica.
di dichiarare la presente determinazione conforme al vigente DUP;
di  trasmettere il  presente  atto  al  Settore  Contratti  ed  Appalti  affinché  proceda  alla  comunicazione  del  presente
provvedimento di aggiudicazione a tutti gli operatori economici partecipanti alla procedura di gara in questione (RDO
2580140) attraverso il portale informatico del M.E.P.A.;
di procedere alla stipula del relativo contratto d’appalto ricorrendo i presupposti di cui all’art. 32, comma 10, lett. b) del
D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.;
di procedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., alla pubblicazione del presente atto
nella sez. “Amministrazione Trasparente” del c.d. “profilo del committente” dell’Amministrazione con l’applicazione
delle disposizioni di cui al D. Lgs. 14.03.2013 n. 33 e s.m.i..

Pag 4 di 6



Pag 5 di 6



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

20050 2.2.1.9.12 IMP 3141 2020 

ACC 1768 2020 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 6 di 6



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_23491029 Data richiesta 04/11/2020 Scadenza validità 04/03/2021

Denominazione/ragione sociale A.E.T. - AMBIENTE,EDILIZIA E TERRITORIO SOCIETA' A
RESPONSABILITA LIMITATA

Codice fiscale 01427110802

Sede legale VIA BIAGIO CAMAGNA 40 REGGIO DI CALABRIA RC 89125

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.


	



